
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  1  DEL   08/01/2025 
 

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL  08/01/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER LA SCELTA 

DELL’OPERATORE ECONOMICO CUI AFFIDARE LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELL'AREA 

DEL CENTRO URBANO SOTTOSTANTE LA VIA VITTORIO 

EMANUELE C.U.P. : H25H21000060001 

   

 

 

 

Il giorno 08/01/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



OGGETTO: DECISIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  SCELTA  DELL’OPERATORE  ECONOMICO  CUI
AFFIDARE LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELL'AREA DEL CENTRO URBANO SOTTOSTANTE
LA VIA VITTORIO EMANUELE C.U.P. : H25H21000060001

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neppure
potenziale, con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art . 6 bis della legge 241/1990, del
DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di San Salvatore di Fitalia e attestata la
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina
normativa;

Accertata  la  competenza  della  scrivente  all’adozione  del  presente  atto,  gi  usta  D.S.  n°13  del
31/12/2024;

Premesso:
 Che è intendimento dell’Amministrazione mettere in sicurezza l’area a valle della via Vittorio

Emanuele, a salvaguardia del centro abitato di San Salvatore di Fitalia;
 Che  il  Ministero  dell’Interno  -  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali-  Direzione

Centrale della Finanza Locale, che con nota prot. 0112570 del 02/08/2023 ha trasmesso nota
avente ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Decreto del 19/05/2023 –
Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art.
1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145) annualità 2023/2024/2025;

 Che questo Ente  con nota  prot.  6514 del  04/09/2023,  ha riscontrato la suddetta nota del
Ministero, segnalando che la tipologia dell’intervento “Messa in sicurezza e consolidamento
dell'area del centro urbano sottostante la Via Vittorio Emanuele”, rientra nella categoria a) di
cui al Decreto del 19/05/2023;

 che con nota prot. 0134479 del 13/10/2023 il  Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali- Direzione Centrale della Finanza Locale, ha riscontrato la conformità
della tipologia a) dell’intervento finanziato “Messa in sicurezza e consolidamento dell'area del
centro urbano sottostante la Via Vittorio Emanuele” per l’importo complessivo di € 999.860,00,
provvedendo al  pagamento dell’acconto del  20% del contributo assegnato con decreto del
19/05/2023;

 che con D.D. n°669 del 04/12/2024 sono stati affidati i servizi di “Progettazione, Direzione dei
lavori e Coordinamento per la sicurezza e supporto geologico” dei lavori di “Messa in sicurezza
e  consolidamento  dell'area  del  centro  urbano  sottostante  la  Via  Vittorio  Emanuele”,  al
costituendo RTP MOD Ingegneria srls (Mandatario)Unipersonale con Sede in Capo d’Orlando
Via Tripoli 3A/5 – P. Iva 03747410839,    Ing. Ceraso Rubina  (Mandante), geol. Scurria Calogero
Maria Salvatore (mandante),   per l’importo di € 97.666,77 oltre I.V.A. e oneri di legge per un
massimo del 4%;

 che con nota assunta al protocollo dell’Ente al n°10815 del  24/12/2024 i progettisti hanno
trasmesso  il  progetto  esecutivo  il  progetto  esecutivo   dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  e
consolidamento dell'area del centro urbano sottostante la via Vittorio Emanuele” – C.U.P. :
H25H21000060001  -  dell’importo  di  €  999.860,00  di  cui  €  700.000,00  per  lavori  ed  €
299.860,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 Che il progetto è inserito nel vigente Programma Triennale delle OO.PP.;



 che  il  progetto  è  stato  positivamente  sottoposto  a  verifica  da  parte  della  R.U.P.  in
contraddittorio con la progettista ing. Valeria gallo per MOD Ingegneria, in data 03/01/2025;

 che in pari data il progetto è stato validato dalla R.U.P. arch. Giuseppa Cavolo, dipendente di
questo Ente;

 che con D.G.M.  n° 01 del 07/01/2025 il progetto di cui si tratta è stato approvato ed è stato
dato mandato alla R.U.P. di porre in essere con urgenza gli adempimenti consequenziali al fine
di addivenire all’aggiudicazione dei lavori nei termini di cui al decreto di finanziamento;

Visti:
 l’art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

 il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 che stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato Atto:
 che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affida-

mento della esecuzione dei Lavori di cui in oggetto finalizzati alla messa in sicurezza del versan-
te a valle della via Vittorio Emanuele;                                                                         

 che l’importo da porre a base di gara è pari ad  € 700.000,00 di cui € 687.818,68 soggetti a
ribasso d’asta, ed € 12.181,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato:
 che L’importo stimato dei lavori ammonta a € 700.000,00  oltre I.V.A. ai sensi di legge e che lo

stesso rientra nelle previsioni dell’art.50 comma 1 lett. c);
 che la scelta del contraente, vista la disciplina di cui all’art.50 del D.Lgs. 36/23, sarà fatta me-

diante PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  previa consultazione di almeno cinque opera-
tori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di ope-
ratori economici;

 che il criterio di aggiudicazione sarà quello del  minor prezzo;
Visti gli  articoli 21 e 25 del D.Lgs. 36/2013,  in relazione all’utilizzo di piattaforme digitali  per lo

svolgimento delle procedure di gara;
Visto l’articolo 62 del D.Lgs. n.36/23 che recita:
1. tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non
superiore alle soglie previste per gli  affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti
aggregatori;

2. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni ap-
paltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di
cui al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appal-
tanti non qualificate.

3. …omissis…
4. …omissis...
5. … omissis …



6. Le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto
previsto al comma 1, del presente articolo:

a) procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di com-
mittenza qualificata;

b) ricorrono per attività di committenza ausiliaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera z),
dell’allegato I.1 a centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltanti qualificate;

c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea
di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione
ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli stru-
menti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qua-
lificate secondo la normativa vigente;

d) effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commit-
tenza qualificate e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio
regionale di riferimento. Se il bene o il servizio non è disponibile o idoneo al soddisfaci-
mento dello specifico fabbisogno della stazione appaltante, oppure per ragioni di conve-
nienza economica, la stazione appaltante può agire, previa motivazione, senza limiti
territoriali;

e) … omissis …;
f) … omissis …
g) … omissis …

Preso atto che l’importo stimato dell’appalto è superiore a € 500.000,00 e che pertanto questa
Stazione appaltante deve avvalersi di una Stazione Appaltante Qualificata,

Atteso che le Stazione Appaltanti Qualificate devono utilizzare Piattaforme di Gara qualificate ed
interoperabili ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di dover indire la procedura di gara di cui alla presente da svolgersi interamente
in via telematica affidando lo svolgimento della procedura a centrale di committenza qualificata,
e di dover acquisire il C.I.G.  tramite la suddetta Centrale di committenza;

Visti:
 le leggi Regionali in materia di Lavori Pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.  e i suoi allegati;
 il D.lgs. 267/00 e s.m.i.;
 l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/23  di quanto
segue:
2.1. che  con  il  conferimento  dell’appalto  ed  il  conseguente  contratto  si  intende  procedere

all’affidamento  della  esecuzione  dei  Lavori  di  cui  in  oggetto  finalizzati  alla  messa  in
sicurezza del versante a valle della via Vittorio Emanuele;

2.2. che l’importo da porre a base di gara è pari ad  € 700.000,00 di cui € 687.818,68 soggetti a
ribasso d’asta, ed € 12.181,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2.3. che L’importo stimato dei lavori ammonta a € 700.000,00  oltre I.V.A. ai sensi di legge e che
lo stesso rientra nelle previsioni dell’art.50 comma 1 lett. c);

2.4. che la scelta del contraente, vista la disciplina di cui all’art.50 del D.Lgs. 36/23, sarà fatta
mediante PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  previa consultazione di almeno cinque



operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elen-
chi di operatori economici;

2.5. che il criterio di aggiudicazione sarà quello del  minor prezzo;
2.6. Oggetto del contratto: appalto di lavori;
2.7. Termine di ultimazione: 180  (centottanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data

del verbale di consegna (art. 13 del C.S.A.);
2.8. Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
2.9. Pagamenti in acconto: ai sensi dell’art. 23 c.1. del CSA i pagamenti in acconto avverranno

ogniqualvolta l’importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di
legge, raggiungerà un importo non inferiore al 20% del contratto;

3. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

4. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del con-
tratto.

5. Di provvedere a  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati
sul profilo del  committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

6. Di stabilire:
6.1. Che lo  svolgimento della procedure di scelta del contraente dovrà avvenire su piattaforma

telematica  avvalendosi  di  Centrale  di  Committenza  qualificata  che  utilizza  Piattaforme
qualificate, come specificato in premessa;

6.2. che  tutta  la  documentazione  di  gara  sarà  resa  disponibile  e  scaricabile  on  line  sulla
piattaforma  telematica  della  Centrale  di  committenza  e  che  tutte  le  comunicazioni
avverranno esclusivamente per via telematica tramite la piattaforma di gara;

6.3. che  non  sarà  fornita   assistenza  per  l’effettuazione  dei  sopralluoghi  e  che  ciascun
operatore economico partecipante dovrà dichiarare:
6.3.1.di  avere,  direttamente o con delega a personale dipendente,  esaminato tutti gli

elaborati progettuali, compreso il computo metrico estimativo, di essersi recati sul
luogo di  esecuzione dei  lavori,  di  avere preso conoscenza delle  condizioni  locali,
della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le disponibilità, compatibili
con  i  tempi  di  esecuzione  previsti,  delle  cave  eventualmente  necessarie  e  delle
discariche  autorizzate,  nonché  di  tutte  le  circostanze  generali  e  particolari
suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e
sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati
progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire
il  ribasso  offerto,  attestando  altresì  di  avere  effettuato  una  verifica  della
disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché della
disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori
in appalto;

6.3.2.di rinunciare  ad ogni e qualsiasi pretesa futura eventualmente attribuibili a carente
conoscenza dello stato dei luoghi. 

7. Di riservarsi  di annullare, revocare o affidare parzialmente le prestazioni qualora mutino le
esigenze dell’Ente stesso o non sia più assicurata la copertura finanziaria. In tal caso saranno
quantificate le prestazioni già svolte e liquidate senza che il contraente possa pretendere altro.

8. Di dare atto che spesa di cui alla presente pari ad € 770.000,00 trova copertura nel Decreto del
19/05/2023 “PNRR- Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio (art. 1, comma 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145) annualità
2023/2024/2025, al capitolo 212305042 del Bilancio comunale per l’esercizio in corso.



La R.U.P.
e RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Arch. Giuseppa Cavolo



Determinazione n. 1 del 08/01/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 08/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.1 del 08/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Messa in sicurezza e Consolidamento dell'Area del Centro Urbano sottostante la via Vittorio Emanuele - CUP
H25H21000060001

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9999.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2123050422024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 1532/0 Data: 27/11/2024 Importo: 999.860,00

770.000,00Importo:31/12/2024Data:2024 1532/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

Messa in sicurezza e Consolidamento dell'Area del Centro Urbano sottostante la via Vittorio
Emanuele - CUP H25H21000060001

C.U.P.: H25H21000060001
Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 08/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

2

DECISIONE A CONTRARRE PER LA SCELTA DELL’OPERATORE ECONOMICO CUI AFFIDARE LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
CONSOLIDAMENTO DELL'AREA DEL CENTRO URBANO SOTTOSTANTE LA VIA VITTORIO
EMANUELE C.U.P. : H25H21000060001

2025

Ufficio SUAP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/01/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 08/01/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


